
Repertorio generale n. 1938 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 28 luglio  2016 n. 90 
 
OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA DISCIPLINA RELATIVA ALL’INSTALLAZIONE E GESTIONE  DI DEHORS 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 29 DEL 30.0 4.2013. 
 
L’anno duemilasedici il giorno 28 del mese di luglio alle ore 17,25 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio 
 

X 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo X  
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. 
 

X 15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 5  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 



Il Presidente del consiglio Avv. Ilario Cocciola pone in discussione l’argomento in oggetto 
Relaziona sull’argomento l’assessore Simonetta Schiazza, come da resoconto. 

Seguono gli interventi dei consiglieri Musa e Coletti e dell’assessore Schiazza. 

Il Presidente Cocciola pone in votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICORDATO CHE: 

- a maggio 2012, per fare fronte all’esigenze stagionali di occupazioni suolo pubblico ed al proliferare di 
richieste stagionali, il Sindaco del Comune di Ortona emanava l’ordinanza n° 142/2012 che disciplina dette 
occupazioni e transitoriamente regolamenta gli aspetti connessi alle autorizzazioni per l’installazione di 
pedane, sedie, ombrelloni e strutture in genere connesse alla attività di somministrazione alimenti e bevande 
ed artigianali; 

- al fine di definire una regolamentazione unitaria della disciplina dei dehors, tale da contemperare in modo 
equo le esigenze dell’Amministrazione e dei cittadini rispetto alla qualità urbana, alla qualità della vita, alla 
mobilità e alla sicurezza e le esigenze dei gestori volte a sviluppare in modo compatibile le opportunità 
ricettive dei pubblici esercizi di somministrazione, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30 
aprile 2013 veniva approvato il Regolamento per la disciplina relativa all’installazione e gestione di dehors; 

VISTO  che all’Art. 14, comma 2, del citato regolamento subordina il rinnovo delle concessioni di suolo 
pubblico all’adeguamento delle strutture entro tre anni dalla data di entrata in vigore dello stesso, secondo le 
disposizioni in esso previste; 

CONSIDERATO  che, a causa della particolare congiuntura economica, è particolarmente disagevole per gli 
operatori del settore procedere all’adeguamento delle strutture adibite a dehors nel breve periodo; 

RITENUTO , pertanto, opportuno e di pubblico interesse dilatare il termine entro il quale procedere 
all’adeguamento delle strutture adibite a dehors, modificando ed integrando l’Art. 14 del menzionato 
regolamento, per il cui effetto lo stesso viene sostituito integralmente col testo che segue: 

“ARTICOLO 14 - Disposizioni transitorie e finali 

1. Le disposizioni del presente regolamento si applicano agli interventi effettuati dalla data di esecutività 
dello stesso, fatto salvo quanto espresso al successivo comma. 

2. Le concessioni ed autorizzazioni esistenti resteranno in vigore sino alla loro scadenza naturale, che è da 
intendersi quale scadenza del rilascio della concessione di occupazione suolo pubblico. Il loro rinnovo è 
invece soggetto all'adeguamento della struttura, entro il 31 dicembre 2017, alle disposizioni in esso previste. 
E’ fatta sempre salva, anche per strutture esistenti, la possibilità di revocare il provvedimento prima della 
sua naturale scadenza per esigenze di interesse pubblico e/o se le stesse strutture comportino problemi alla 
circolazione (per esigenze di mutato traffico veicolare), alla sicurezza, al passaggio pedonale con 
particolare riguardo al passaggio dei diversamente abili o, ancora, contrastino con le esigenze di decoro 
urbano ed ambientale e i predetti problemi o contrasti non possano essere risolti o sanati mediante 
modifiche alla struttura. 

3. Per quanto non espressamente previsto si richiamano le norme vigenti in materia edilizia, commerciale, 
di igiene, sanità e sicurezza pubblica nonché quelle per la sicurezza stradale. 



4. Le disposizioni del presente regolamento si intendono implicitamente abrogate in caso di entrata in vigore 
di successive norme in contrasto con le disposizioni regolamentari.” 

RISCONTRATA la competenza consiliare in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere reso in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore Attività tecniche e 
produttive, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Con  voti favorevoli 9, contrari 3 (Castiglione, Musa e Polidori), resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente la motivazione dello stesso, ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i, di stabilire di dilatare il termine entro il quale procedere 
all’adeguamento delle strutture adibite a dehors; 

2) di modificare, pertanto, il Regolamento per la disciplina relativa all’installazione e gestione di 
dehors, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30 aprile 2013 e precisamente 
sostituire integralmente l’art 14 dello stesso col testo che segue: 

“ARTICOLO 14 - Disposizioni transitorie e finali 

1. Le disposizioni del presente regolamento si applicano agli interventi effettuati dalla data di esecutività 
dello stesso, fatto salvo quanto espresso al successivo comma. 

2. Le concessioni ed autorizzazioni esistenti resteranno in vigore sino alla loro scadenza naturale, che è da 
intendersi quale scadenza del rilascio della concessione di occupazione suolo pubblico. Il loro rinnovo è 
invece soggetto all'adeguamento della struttura, entro il 31 dicembre 2017, alle disposizioni in esso previste. 
E’ fatta sempre salva, anche per strutture esistenti, la possibilità di revocare il provvedimento prima della 
sua naturale scadenza per esigenze di interesse pubblico e/o se le stesse strutture comportino problemi alla 
circolazione (per esigenze di mutato traffico veicolare), alla sicurezza, al passaggio pedonale con 
particolare riguardo al passaggio dei diversamente abili o, ancora, contrastino con le esigenze di decoro 
urbano ed ambientale e i predetti problemi o contrasti non possano essere risolti o sanati mediante 
modifiche alla struttura. 

3. Per quanto non espressamente previsto si richiamano le norme vigenti in materia edilizia, commerciale, 
di igiene, sanità e sicurezza pubblica nonché quelle per la sicurezza stradale. 

4. Le disposizioni del presente regolamento si intendono implicitamente abrogate in caso di entrata in vigore 
di successive norme in contrasto con le disposizioni regolamentari.” 

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Attività tecniche e produttive per l’emanazione dei  
consequenziali provvedimenti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Inoltre, 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con la seguente votazione separata: voti favorevoli 9, contrari 3 (Castiglione, Musa e Polidori), resa per 
alzata di mano, 

DELIBERA 

 



Di dichiarare così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  I. COCCIOLA  
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

T. COLETTI 
           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 settembre 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è dichiarata immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 22 settembre  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 


